XVI

THERENI
IN
NICOL.
SZYMANOWSKI

BIBLIOTEKA
Zakł. Nar. im. Ossolińskich

XVI 2736

D

24873

H. Przyborowski Thalia

N7583.

Sc. m. 1865

THRENI
IN OBITVM
NOBILIS ET GE-
NEROSI ADOLESCEN-
TIS NICOLAI SZYMANOW-
SKI, STVDIOSI PHILOSOPHIAE
IN ACADEMIA VILNENSIS
SOCIETATIS IESU.

Fr' Jacobus mo. his
A
INVENTVTE EIVSDEM ACADE-
MIÆ SCRIPTI.

V I L N Æ
In Officina Academiæ Societatis Iesu.
Christophorus Patro, Anno
1596.

IN STEMMA DEFUNCTI.

Dactylion rostro retinens Avis in Cruce fixa
Est iuuenis cui haec carmina mœsta damus,
Cuius mens semper tendebat ad alta gerenda,
Nobilitas veluti Religionis docet.
Est nota Dactylion Generis, Crux Religionis,
Ast Animum celum quam bene signat Avis!

Stanislai Nowski.

XVI. Qw. 2736

ADMODVM REVERENDO
DOMINO D. MATHIÆ KLODZINSKI,
S. Sedis Apostolicæ Protonotario, Præposito Vilnoen.
Archidiacono Samogitiæ, Scholaſtico Varsauien.
Canonico Cracouensi, &c.

STANISLAVS ILOVVSKE S. ET EKLICITATEM.

Nopmatus Nobilis ac Generosi Adolescentis Nicolai Symmanowij casus, quantum animo tuo dolorem attulerit, admodum Reuerende Domine: tum ex maxima cura tua circatum, & decubente & mortuum, tum ex multis alijs indicis colligo, tum deniq; ex meipso metior, qui propter consuetudinem & coniunctiōē animi cum ipso multis iam annis contractā, integrē conservatā, ac firmatā, tantū moerorem ex eius casu concepi, ut aliquem saquine connundissimū mihi videar amississe. Vidimus vir amplissime iuuenē omnibus diuinis & humanis donis cumulatisimum, subito ex oculis nostris abreptū, agnouimus non sine stupore oraculū illud diuinū, quò nos ad excubias perpetuas agendas admonet, in eius obitu impletū. Quis enim putasset illud robur corporis, illam plenam & decoram hominis constitutionem, in otio præser-tim & vita quieta ac iucunda, in modo viuendi sobrio, tam paruis initiis morbi tam cito fuisse occasuram? Adhuc natura adolescentis optima, mores omnibus acceptissimi, decus illudoris & gratia, virtutes omnes in eo conspicue, ita cum in animis omnium fixerant ut (quod fieri solet ut ea que nobis accidere nolumus, nunquam credamus) nullus illi mortem timeret tenuquam incredibile quid & indignum ratus, tantum decus tam miserè viuis auferri. Alter authori vita & mortis, qui bonos melius quam nos solemus amare, & illis consulere nouit, visum est. Repuit illum sibi, quis dubitet, ideo ne malitia mutaret, aut fictio animum eius deciperet. Nobis vero quantus hinc moeror! quantus luctus! unum illud solarium, quamvis instar omnium, quod tam pie diem extremum clauserit, ut nemo nostrum dubitet, quin eo quo omnes tantis conatibus peruenire laboramus peruenierit. Et licet extra patrum solum, quod vulgus acerbius putat, obierit, tamen tua imprimis cura et cotius Academicæ propensione, ac etiam mea tibi satis nota diligentia

A ij

factum

fa. Hū est ut nihil ei vel in morbo, vel in funere defuerit, quod aut ad corpus
aut ad animum adiuvandum ac procurandum patria illi offerre potuisse.
Fiebat ad eum decumbentem perpetius nobilissimorum virorum & iuue-
num concursus, & qui unq; aliquid consilio, sol: 110, opera, arte poterat of-
ferebat: aderant animi erigendi gratia piissimi & pluriui variarum reli-
giosorum familiarium viri adstabant, pernoctabant, eo usq; dum animam ē
corpo egressam agnoverunt, quoniam etiam satis diu longissimum illud iter
ingressam feruerintissimis precibus ad Deum fuis comitati sunt. Corpus
verò mortui tam honorifica pompa ad sepulturam deductum, & conditum
e? in ex splendidissimis huncus Academice atq; adeò huius Vrbis ab omnibus
habatur. Nā sarcophagus à nobilissimis adolescentibus cōmilitonibus suis in
PHILOSOPHIA, & in catu sub nomine DEIPARÆ in Academia con-
gregato per magnam Vrbis partem est: sa ad spectaculum multitudine ge-
bat, præbuit longissimi tūm Academicæ iuuentuis, tūm Religiosarū ali-
q;orū familiarium, tūm sacerdotum ac coetuum piorum, cum Canticis & m-
sigib; lugubribus ordines; Sequebatur illustrium Antistitutum non exi-
giens numerus inter quos maxime te & Sedis huius Administratorem vi-
giliantissimum D. BENEDICTVM WOYNAV, laus Illusterrissimi
ALEXANDRI COMVLEI NVNCII APOSTOLICI ingentes
conspicuus cernere erat: hic ubi ad templum lugubri apparatu ad hoc exor-
natum ventum est, ibi obitus Nicolai, in primis ab aliquot adolescentibus est
deploratus, tūm vero sacris sollemnī ritu peractis, corpus eius in facello eiusdem
DEIPARÆ cui ipse se deuouerat honori dicato, honorificè est recondi-
tum. Cuius quidem adolescentis ut aliqua vite brevis quidem, sed cum laude
acte & peracte memoris, non apud omnes, tūm apud amicos eius extaret,
pro eo, quo in eum semper fuit animo, aliquia ex ijs monumentis quibus pu-
blicè posuit. Academia nostra celeberrima suum in eum studium testatum
esse voluit, desunpsi. & sub tuo nomine (tūm ob tuam in eum qua viuum
preservatus benevolentiam, tūm ob maximum germani sui Magnifici Do-
mini CASPARIS KLODZINSKI Castellani Visscoradiensis
patricij,) in lucem protulit, sacerdos simul fore, ut & veri amici ac po-
pularis officio egregie fæctus viderer, & dolorem tuum, ob eum inserra-
tum discessum suscepimus aliquantum mitigarem. Accipe igitur promptio
aliqua animo quod offro in insculum, exigui quidem si tua magnitudo,
non exire tamen si meum ergo te studium perpendatur. Vale.

ORATIO
IN FUNERE GENEROSI
NICOLAI SZYMANOWSKI AB
ANDREA MIEDZYBOZ STUDIO-
SO PHILOSOPHIÆ HABITA
VILNAE.

Bscurior præmaturæ ac inopinatae mortis adueniu quād densissimarum tenebrarum caligine obluctus dies hic, & tam tristi ac acerbo funere deformatus, tantā nobis mceroris ac luctus copiā attulit A: ornatissimi, quantam hæc tam aduersa rerū mutatio adferre debuit. Cernimus enim nobilissimum adolescentē Nicolaum Szymański, eo ætatis progressu cecidisse, quo tanquam ex arbore fructus, non sua sponte aut maturitate ipsa collapsus, sed vi auulsus esse videretur. O vanas hominum cuias! ô inanæ spes! ô incerta vota! merito lachrymis omniū vestrum madent oculi, merito planctu gemituq; omnia circumsonant, merito vndiq; vociferationes exaudiuntur. Etenim in tanto casu cohibere dolorem, non ingemiscere, non commoueri, quis non immanem quandam duritatem esse putaret? Qualem enim & quantum, quamue non dicam indolis, sed etiam Virtutis pœtatisq; ornatu ac splendore illustrem, Adolescentem amissim is? Quare præclarè sanè & ex dignitate sodalitatis vestræ factum est, à vobis Adol. ornat: quod fratris optimi funus, quibuscunq; rebus potuistis, ornatissimum amplissimumue duxistis, quodq; & charitatis in eum vestræ, & doloris quem vobis mors ipsius obiecit, plurimas maximèq; luculentas testificatiōnes dedistis. Et quoniam à me quoq; id munus obiri voluistis, vt die hodierna publicè aliquid verborum facerem, ne quid omnino quod ad eius memoriam exornandam & celebrandam spectat, à vobis

vobis prætermissum videretur; parebo libens voluntati vestræ & eius laudes pro ingenii mei tenuitate, brevi ac perspicua oratione explicabo. Vos verò Adol. orn. quibus plerisque nota sunt hæc omnia, (toto enim triennio sempiterna dignus memoria Adolescens, in hac Vrbe, id est; in hac ingeniiorum luce, in hoc amplissimo totius prouincie theatro vixit) nolite quæso ex iis quæ à me dicuntur potius quam ex iis quæ à vobis sciuntur, laudes illius ponderare, qui fuit ingenio, doctrina, moderatione virtutæ, admirabili ad laudem, ac prope singulari: verùm hoc agite, vt quæcunque à me non ponentur in hac breui oratione, ea vos taciti mentibus vestris subiiciatis, & sensu ac cogitatione prosequamini. Sed vnde prius in te ornando ac laudando generose Adolescens Szymonowksi incipiā: an à patria, genere, parentibus, at hæc certe talia sunt, vt cum ipsa tibi maximā attulerint laudem, à te quoque nisi opinione celerius rapereris, accepissent profecto non minorem. Natus enim erat A. in huius potentissimi ac florentissimi Regni parte Masouia, quæ cum cæteris rebus omnibus laude ac prædicatione dignissimis, tum eo potissimum nomine maxime celebris est: quod fidem Catholicam tanta adhuc constantia retinet, vt articulatim se potius conscindi ac comminui pateretur, quam nouum aliquod falsæ opinionis dogma admittere. Natus loco honestissimo, parente ex utraque stirpe clarissimo, genere perantiquo ac nobili: natus ea non modo orbis verum etiam totius corporis pulchritudine, vt ex ipso aspectu omnis honestatis ac virtutis specimen emicaret. Sed hostatur animus iis ut pote minutioribus, in quibus tamen enarrandis veteres maxime occupati esse consueuerant, in partem abiecit, ad maiora id est initia discendi & educationem puerilem properare. Quam multi ex vobis optime sciunt Adol. orn: eum quam primum per ætatem licebat, cognitis primis literarū Elementis intra patios parietes, parentum iussu, à quorum voluntate & consilio nunquam discrepabat. Poltouiam tanquam ad mercatum bonarum artium missumfuisse, vt iis literis inbueretur quibus iuvenilis ætas ad humanitatem informari solet, ibique tantum profecisse ut

n magna

in magnâ annorum immaturitate, maxima mentis ac iudicij maturitas, diuinum quiddam potius quam humanum ostenderet. Deinde ob grauiora studia animo imbibenda, Vilnam veluti ad præstantissimarum artium certissimum domicilium se contulit: natusq; præceptorem omni modo eruditioñis, verum etiam pietatis genere perfectum ac perpolitum, eum ut parentem celebat, à quo etiam ut filius dilgebatur tantamq; sibi sua assiduitate ac diligentia doctrinam comparauerat, ut omni fama ac prædicatione inter cæteros Philosophiæ Studioſos maxime celebraretur. Nec immerito, ita siquidem honestis disciplinis vacabat, ut una cum eis pietatem coniungendam esse putaret. Dedit enim nomen in laudatissimam hanc B. Virg. M. Sodalitatem: in qua ita se gessit, ut Adolescens maturis, tyro veteranis, nouitiis exercitatis, tanquam exemplar continentiae, frugalitatis, obedientiae, innocentiae, omnis deniq; virtutis reliquis proponeretur. Nec vero ita viuere caput, sed in eo proposito persistit, neq; persistit solum, sed ulterius progressus est, nec progressus tantum, sed in medio cursu non defatigatus, totum vitæ suæ curriculum seipso quotidie melior ac perfectior euadendo transagit, atq; ita quanquam in terris positus, versabatur in cælo, & cum adhuc nobiscum viueret: iam tamen erat ciuis sanctorum & domesticus. His ille artibus ac virtutibus ita sibi bonorum omnium animos voluntatesq; deuinxerat, ut quanquam ex eius aetate & temperatione corporis probabiliter sperare poterant, diu se illius virtute fruituros; cuperent tamen omnes si fieri potuisset, partem aliquam vitæ suæ ei conferre & contribuere, & annis suis annos illius prorogare. Sed quid in rebus humanis firmum, quid stabile, quidue diuturnum reperiri potest? En subito febris exorta, omnemq; medicorum fallen: industriam vires adolescentis immortalitate dignissimi ita attriuit ac labefactauit, ut ad extremū ineuitabilem ei afferet ex hac vita migrandi necessitatem. In his ille maximis ac grauissimis totius corporis doloribus toro eo tempore quo loqui potuit, nil nisi illas voces, ô Iesu, ô Deus, interruptis suspiriis iterabat, Qua verò animi constantia morbum hunc & mortem iam

iam

iam imminentē ac certā tulit, quā multas animi vere Christiani
significationes dedit, qua mentis summissione preccata sua cōfessus
eorum sibi veniam à Deo & Sacerdote dari petiit, quanta cum
reuerentia Sacrosanctum Christi Corpus exceptit, quam placidē
ac patienter sacro oleo perunctus ac delibutus est. Sic instructus
omni viatico quod Christiana religio tribuere ac impartiri solet
homini, quem parat ad mortem, domicilium hoc terrestre cum
cælesti, laborem cum quiete, mortalitatem cum immortalitate
mutauit. Quod si quid, ut humana fragilitas fert, in ipso vitæ
exitu expiandum adhuc eluendumq; superfuit, certo speramus
fore ut tam multis vestris precibus, tam multis Eleemosynis, tam
multis oblationibus & tempus pænæ contrahatur, & ardor mi-
tigetur. Sed iam longior fui quam par est. Quod ergo reliquum
est agite obsecro Adol. ornat: flores ex vniuersa Regni nobilitate
electi, columnæ virtutis, ornamenta patriæ, prælidia Reipub.
agite, & quem viuum tantopere amastis, & erexitum tanto hono-
re prosecuti estis, eiusdem facta intueamini, Virtutes amplecti-
mini, vitam piè transactam imiteamini, atq; hoc tam subito la-
psu incitati, discire in hoc inquieto ac turbulentio salo commo-
randi vobis non habitandi esse domicilium. Vitam hanc, vel ut
verius dicam iactationis ac periculi plenam nauigationem, mili-
tiam omni ærumnarum ac laborum genere exercitam, inexhau-
stam molestiarum vndiq; succrescentium segetem tanti facite, ut
de ea, cùm Deus voluerit ponenda særissimè cogitetis, nec
ut in ea diu maneatis, sed ut ex ea feliciter migretis omni
studio contendite. Mori siquidem humanæ fragilitatis
est, benè autem mori & æternæ tranquillitatis
portum ast qui, diuinæ cuiusdam
felicitatis.